c/o Qcf(f//cf€f^ifo c/e ^/jcc/cchji
Estado de São Paulo

C^^a//?eA■■'.(( )'f(t

Ata de Abertura e Julgamento
Processo n° bTA^lTSòTA
Modalidade: Tomada de Preço n° 21/2021
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a construção de creche no Bairro
Indaia, localizada na Rua Jorge Mansur Costa com Avenida Sabino Abdala no municipio
de Bertioga.

Aos dezoito dias do mês de outubro de 2021, às 14h30, reuniram-se os membros, ao
final nomeados, da Comissão Permanente de Licitações - CPL 01, instituida pela
Portaria n° 255/19, alterada pelas Portarias n° 340/19, 232/2020, 47/2021, 127/2021,
276/2021, 358/2021 e 394/2021 doravante denominada de Comissão, na sala de
reuniões do Departamento de Licitações e Compras. No horário marcado, abriram-se os
trabalhos dessa sessão pública, que se destina à abertura e julgamento da licitação em
epígrafe. Apresentaram os envelopes as empresas: RAS ALMEIDA SATO
CONSTRUTORA & INCORPORADORA LIDA, inscrita no CNPJ 26.370.412/0001-07,
neste ato representada pelos Sr. Cláudio da Silva Viana, portador do RG n° 39.900.042,
WALB ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ n° 00.424.320/0001-
79, neste ato representada pelo Sr. Albano Cláudio do Nascimento Filho, portador do RG
n° 13.351.272-1, CPO PROJETOS E OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ sob _n°
10.318.888/0001-69, neste ato sem representação, S. COVALCIUK-CONSTRUÇÀO
CIVIL, inscrita no CNPJ sob n° 34.361.474/0001-80, neste ato representada pelo Sr.
Egon Covalciuk Silva, portador do RG n° 43.544.183-8, TETO CONSTRUTORA S/A,
inscrita no CNPJ sob n° 13.034.156/0001-35, neste ato sem representação e IPCON
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob n°
12.043.598/0001-85, neste ato representada pelo Sr. Gean Maike Cardoso da Silva,
portador do RG n° 48.880.896-0. Recebidos os envelopes e verificada a sua integridade,
quanto aos aspectos formais externos, procedeu-se a abertura dos envelopes habilitação
(envelope 01). Ato contínuo a rubrica de seus conteúdos pelos membros da comissão e
representantes das empresas presentes em sessão, comunica a Senhora Presidente a
suspensão do certame para análise da documentação apresentada, informando que a
decisão será disponibilizada no Portal da PMB e encaminhada por email aos licitantes.
Instados a se manifestarem o representante da empresa IPCON EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA-EPP, informa que a numeração da documentação da empresa
RAS ALMEIDA SATO CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA, encontra-se sem
a página 74 (setenta e quatro), alega que o seu CRC não se encontra autenticado e que
falta o Recibo de prestação da Garantia junto a Seção de Tesouro Municipal, que a
empresa WALB ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA-EPP e a empresa S. COVALCIUK-
CONSTRUÇÀO CIVIL, não apresentaram a certidão de débitos inscritos estaduais, bem
como a CAT encontra-se em nome de outra empresa. Informa a Senhora Presidente, que
a sessão sera suspensa para analise dos documentos de Habilitação, e que o resultado
será disponibilizado no Portal da PMB e encaminhado por e-mail aos licitantes. Nada
mais havendo a tratar e ninguém desejando fazer uso da palavra, foi por mim Adriel
Mackoviak, lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai assinada pelos
membros da Comissão e Representantes presentes.

Ana Lucía Trancoso Luchese
Presidente da Comissão